<sup>1</sup> *Concil. Trident., Sess. VI, c. 5* : « Declarat præterea, ipsius justificationis exordium in adultis a Dei per Christum Jesum præveniente gratia sumendum esse, hoc est, ab ejus vocatione, qua nullis eorum existentibus meritis, vocantur; ut, qui per peccata a Deo aversi erant, per ejus excitantem atque adjuvantem gratiam ad convertendum se ad suam ipsorum justificationem, eidem gratiæ libere assentiendo et cooperando disponatur : ita ut tangente Deo cor hominis per spiritus sancti illuminationem, neque homo ipse omnino nihil agat, inspirationem illam recipiens, quippe qui illam et abjicere potest, neque sine gratia Dei movere se ad justitiam coram illo libera sua voluntate possit. Unde in sacris Litteris, cum dicitur : Convertimini ad me, et ego convertar ad vos, libertatis nostræ admonemur. Cum respondeamus : Convertete nos, Domine, ad te, et convertemur, Dei nos gratia præveniri confitemur. »

Inutile de remarquer que le saint concile de Trente parle de la justification de l'adulte, qui a l'usage de la raison.

une vie nouvelle et rétablir ses rapports avec Dieu. Lorsqu'il écoute cette voix charitable et qu'il suit cette impulsion miséricordieuse, le premier effet de l'activité divine et de l'activité humaine concourant au même but, c'est la foi dans la céleste parole qu'il perçoit par l'ouïe. Bientôt son intelligence croît, avec une certitude inébranlable, les vérités surnaturelles; et les promesses qui lui sont révélées, surtout la bonne nouvelle que Dieu a donné son fils unique pour sauver le monde, émeuvent et touchent profondément son cœur. Comparant ce qu'il est avec ce qu'il devrait être d'après la volonté suprême, il parvient à la connoissance de son iniquité profonde, conçoit la crainte de la justice éternelle et se tourne vers la miséricorde, espérant obtenir sa grace à cause de Jésus-Christ. Cette espérance et la vue de l'infinie bonté font naître en lui quelque amour de Dieu et quelque détestation du péché : il devient pénitent<sup>1</sup>. Voilà comment la justification est pré-

<sup>1</sup> *Loc. cit.*, c. 6 : « Disponuntur ad ipsam justitiam, dum excitati divina gratia et adjuti, fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse, quæ divinitus revelata et promissa sunt, atque illud imprimis, a Deo justificari impium per gratiam ejus, per redemptionem, quæ est in Christo Jesu, et dum peccatores se intelligentes, a divinæ justitiæ timore, quo utiliter concutiuntur, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque, tanquam omnis justitiæ fontem, diligere incipiunt, ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod et detestationem, etc. »

parée par l'opération de la grace et par la coopération de la liberté. Et lorsque l'homme n'apporte point d'obstacles à la consommation du saint ouvrage commencé en lui, non-seulement l'Esprit divin le justifie en remettant ses péchés, mais il le sanctifie en répandant la charité dans son ame; dès lors, purifié de ses souillures et restauré dans le fond de lui-même, il commence à vivre d'une vie nouvelle, rentre dans la voie droite, observe les préceptes, pratique le bien, produit des actes agréables à Dieu, s'élève de justice en justice et devient par les mérites du Sauveur héritier du céleste royaume<sup>1</sup>. Cependant il ne pourroit avoir, à moins d'une révélation particulière, la certitude de son salut.

Voici maintenant la doctrine luthérienne. Quand le pécheur est jeté dans les angoisses et dans l'épouvante par la prédication de la loi, l'Évangile lui apprend la consolante nouvelle que Christ est « l'Agneau de Dieu qui ôte les péchés du monde. » Le cœur rempli de crainte et de frayeur, il saisit, par

*Concil. Trid., Sess. VI, c. 7* : « Hanc dispositionem, seu præparationem justificatio ipsa consequitur quæ non est sola peccatorum remissio, sed et sanctificatio et renovatio interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ et donorum, unde homo ex injusto fit justus, et ex inimico amicus, ut sit hæres secundum spem vitæ æternæ..... Ejusdem sanctissimæ passionis merito per spiritum sanctum caritas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui justificantur, etc. »

la foi qui justifie seule, les mérites de la croix. A cause de la satisfaction de celui qui a payé pour nos iniquités, Dieu le répute innocent, mais il reste coupable ; le souverain Juge le met à couvert de la punition, mais la faute originelle subsiste dans son ame. Cependant, si la foi justifie, elle est suivie des œuvres et la sanctification vient se joindre à la justification. Mais ces deux choses, il faut bien l'observer, ne marchent pas sur la même ligne et forment des actes distincts dans la régénération ; car autrement on ne pourroit plus avoir la certitude du pardon des péchés ni du salut éternel, certitude qui est une qualité essentielle de la foi chrétienne. Enfin le Ciel opère seul la justification, la créature n'y a pas la moindre part ; non-seulement la grâce prévient le pécheur, mais le pécheur ne coopère point à la grâce. Ainsi toute gloire revient à Dieu, et rien à l'homme <sup>1</sup>.

<sup>1</sup> *Solid. Declar.*, V, de Lege et Evangel., § 6, p. 678 : « Peccatorum cognitio ex lege est. Ad salutarem verò conversionem illa pœnitentia, quæ tantum contritionem habet, non sufficit : sed necesse est, ut fides in Christum accedat, cujus meritum, per dulcissimam et consolationis plenam Evangelii doctrinam, omnibus resipiscentibus peccatoribus offertur : qui per legis doctrinam perterriti et prostrati sunt. Evangelium enim remissionem peccatorum non securis mentibus, sed perturbatis et vere pœnitentibus annuntiat. Et ne contritio et terrores legis in desperationem vertantur, opus est prædicatione Evangelii : ut sit pœnitentia ad salutem. » *Apolog.* IV, § 45, p. 87 : « Fides illa, de qua loquimur, existit in pœnitentia, hoc est, concipitur in terroribus conscientia, quæ sentit iram Dei adversus nostra pec-